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Begrundelse 

Allerede i 1982 påpegede det grønlandske med- 
lem af Folketinget, Preben Lange, at der foregik 
ulovlig dumpning af miljøfarlige og giftige stof- 
fer på lossepladserne på Thule Air Base. Den da- 
værende grønlandsminister, Tom Høyem, for- 
sikrede dengang, at man både ville foretage un- 
dersøgelser af forholdet samt bruge den danske 
lovgivning, (lov nr. 178 af 24. maj 1972 om bort- 
skaffelse af olie- og kemikalieaffald) til regule- 
ring heraf. Efterfølgende er affaldshåndteringen 
på basen forsøgt reguleret bl.a. i 1987 og 1991 -  
tilsyneladende altså uden nogen anstændig ef- 
fekt over for det gamle giftige affald, som ameri- 
kanerne tidligere har dumpet. Ifølge oplysnin- 
ger fra Søndagsmagasinet i den danske TV-avis 
den 4. maj 2003, foregår der således løbende ud- 
sivninger af giftige stoffer, herunder PCB, fra ad- 
skillige lossepladser på Thulebasen, fordi disse 
endnu ikke er blevet ryddet for det farlige af- 
fald, der tidligere er blevet dumpet. En række af 
disse lossepladser er endog anbragt ud til ky- 
sten, således at udsivningen sker direkte i det 
hav, der danner fødekæde for såvel dyr som 
mennesker i Qaanaaq Kommune. Uanset hvilke 
forældede aftaler amerikanerne har med Dan- 
mark omkring Thulebasen, kan et sådant for- 
hold naturligvis ikke tolereres, og de ansvarlige 
må øjeblikkelig sørge for oprydning, så affaldet 
ikke længere på nogen måde kan skade de civile 
borgere, der er så uheldige, at være naboer til 
denne evigt skandaleramte base. Samtidig må 
det aftalegrundlag, som har gjort denne forure- 
ning mulig naturligvis ændres, så forholdene 
omkring Thulebasen endelig kan komme under 
almindelig nutidig miljømæssig og demokratisk 
kontrol. 

Svar (14/5 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
For så vidt angår Dundas-området. Som det også 
fremgår af udenrigsministerens besvarelse af 
spørgsmål S 3176, besvarede den daværende 
udenrigsminister i brev af 13. september 2001 
den daværende landsstyreformands ønske om, 
at hjemtagelsen af Dundas gennemføres hurtigst 
muligt med genopretning af områdets miljøtil- 
stand i forlængelse af områdets overtagelse fra 
USA. 

Udenrigsministeren anførte i brevet af 13. 
september 2001 til landsstyreformanden bl.a. 

»at der gennemføres de af Miljø- og Energiministeriet 
foreslåede miljøundersøgelser (Finansudvalget har 
den 10. august 2001 bevilget de ansøgte midler til fi- 
nansiering heraj) og at staten efter overdragelsen til 
Hjemmestyret og på basis af ovennævnte undersøgel- 
ser står for gennemførelsen af de miljøafbødende for- 
anstaltninger, som svarer til en normal grønlandsk 
praksis på dette område.« 

Regeringen er enig i denne fremgangsmåde, 
og når Miljøstyrelsens rapport foreligger, vil re- 
geringen drøfte behovet for miljøafbødende for- 
anstaltninger med Grønlands landsstyre. 

Vedrørende miljøforholdene på Thulebasen i øv- 
rigt, (dvs. ekskl. Dundas-området), vil regerin- 
gen og Grønlands landsstyre foreslå USA en for- 
nyelse af væsentlige dele af Forsvarsaftalen, så- 
ledes at der netop skal fokuseres på miljøområ- 
det. Samtidigt vil regeringen og landsstyret fore- 
slå USA at indgå en aftale om økonomisk og tek- 
nisk samarbejde, hvori bl.a. også miljø er et af de 
centrale samarbejdsområder. 

Spm. nr. S 3234 

Til beskæftigelsesministeren (9/5 03) af: 
Jeppe Kofod (S): 
»Kan ministeren oplyse, om den verserende sag 
om Maersk Medical ved Det Danske Kontakt- 
punkt står over for en snarlig afgørelse, og kan 
ministeren endvidere oplyse, hvorfor sagsbe- 
handlingen har taget over et år?« 

Svar (14/5 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
For en ordens skyld må jeg hellere indlednings- 
vis minde om, at Det danske Kontaktpunkt ikke 
som sådan »afgør« konkrete sager. Et kontakt- 
punkt har først og fremmest til opgave at arbej- 
de for, at OECD-Retningslinierne efterleves, og 
dette handler i konkrete sager mere om at etab- 
lere dialog og tilvejebringe en løsning end om at 
træffe afgørelse til fordel for den ene eller den 
anden part. 

Netop fordi et kontaktpunkt i første række 
har karakter af en mæglingsinstans er det i Ret- 
ningslinierne fastsat, at der skal være fortrolig- 
hed omkring et kontaktpunkts arbejde med en- 
keltsager. Det vil derfor ikke være rigtigt af mig 


